



高职高专国际商务专业工学结合规划教材  
中国商科职业教育“十二五”规划教材



# 国际货物运输与保险

吴薇 主编 李向升 徐萌 副主编





清华大学出版社

## 高职高专国际商务专业工学结合规划

- |                      |           |
|----------------------|-----------|
| 国际贸易实务与操作            | 杨金玲       |
| 国际贸易实务与操作——习题与实训指导   | 杨金玲       |
| 国际商务单证实务与操作          | 郭晓晶       |
| 国际商务单证实务与操作——习题与实训指导 | 郭晓晶       |
| 报检实务与操作              | 曾理        |
| 报检实务与操作——习题与实训指导     | 曾理        |
| 报关实务与操作              | 杨频        |
| 报关实务与操作——习题与实训指导     | 杨频        |
| 外贸跟单实务与操作            | 聂相玲       |
| 外贸跟单实务与操作——习题与实训指导   | 聂相玲       |
| 国际货代实务与操作            | 姚大伟       |
| 国际货代实务与操作——习题与实训指导   | 姚大伟       |
| 国际贸易基础与实务（非国贸专业）     | 鲁丹萍       |
| 国际服务外包               | 鲁丹萍       |
| <b>● 国际货物运输与保险</b>   | <b>吴薇</b> |
| 国际商务法规与惯例            | 赵轶        |
| 国际商务法规与惯例——模拟法庭      | 赵轶        |
| 国际商务英语               | 时启亮       |
| 国际商务函电               | 任东红       |
| 国际金融实务               | 潘海红       |
| 国际结算操作               | 章安平       |
| 国际商务谈判与沟通            | 窦然        |
| 国际市场营销实务             | 刘红燕       |

清华大学出版社数字出版网站

WQBook  

www.wqbook.com

ISBN 978-7-302-29380-4



9 787302 293804 >

定价：32.00元





高职高专国际商务专业工学结合规划教材  
中国商科职业教育“十二五”规划教材

# 国际货物运输与保险

吴薇 主编 李向升 徐萌 副主编

清华大学出版社  
北京

## 内 容 简 介

本书立足于研究国际货物运输与保险的政策、法规及相关理论依据,系统地介绍了国际货物运输中货物的运输方式和保险条款。本书以国际货物运输的业务流程为导向,教材内容模块化,每个模块以某类国际货物运输方式和保险的基础知识为铺垫,以综合实操训练为重点,结合课后的“教学做”一体化训练,全面、立体地培养学生应用知识分析问题的能力和动手操作的能力。

本书内容全面、重点突出、实操性强,并体现了当前最新的理论成果和实践成果。本书不仅可以作为大中专院校财经类专业及相关专业学生的教材,也可以作为外经贸工作者、物流工作者的参考用书和国际商务从业人员资格考试复习用书。

本书封面贴有清华大学出版社防伪标签,无标签者不得销售。

版权所有,侵权必究。侵权举报电话:010-62782989 13701121933

### 图书在版编目(CIP)数据

国际货物运输与保险 / 吴薇主编. —北京: 清华大学出版社, 2012. 9

(高职高专国际商务专业工学结合规划教材)

ISBN 978-7-302-29380-4

I. ①国… II. ①吴… III. ①国际货运—高等职业教育—教材 ②国际货运—交通运输保险—高等职业教育—教材 IV. ①F511.41 ②F840.63

中国版本图书馆CIP数据核字(2012)第158585号

责任编辑: 康 蓉

封面设计: 傅瑞学

责任校对: 刘 静

责任印制: 沈 露

出版发行: 清华大学出版社

网 址: <http://www.tup.com.cn>, <http://www.wqbook.com>

地 址: 北京清华大学学研大厦 A 座 邮 编: 100084

社 总 机: 010-62770175 邮 购: 010-62786544

投稿与读者服务: 010-62776969, [c-service@tup.tsinghua.edu.cn](mailto:c-service@tup.tsinghua.edu.cn)

质 量 反 馈: 010-62772015, [zhiliang@tup.tsinghua.edu.cn](mailto:zhiliang@tup.tsinghua.edu.cn)

课 件 下 载: <http://www.tup.com.cn>, 010-62795764

印 装 者: 北京鑫海金澳胶印有限公司

经 销: 全国新华书店

开 本: 185mm×260mm 印 张: 16 插 页: 2 字 数: 390千字

版 次: 2012年9月第1版

印 次: 2012年9月第1次印刷

印 数: 1~4000

定 价: 32.00元

产品编号: 041957-01

# 高职高专国际商务专业工学结合模式课程研究课题组

## 顾问委员会：

刘宝荣(中国国际贸易学会副会长兼秘书长、研究员)

李 健(教育部高职高专经济类专业教学指导委员会主任、中央财经大学教授)

周建松(教育部高职高专经济类专业教学指导委员会副主任、浙江金融职业学院院长)

黎孝先(对外经贸大学教授、中国海商法起草委员会委员)

## 总课题负责人：

姚大伟(上海思博职业技术学院)

## 课题组成员：

窦 然(上海金融学院)

郭晓晶(南京工业职业技术学院)

刘红燕(深圳职业技术学院)

鲁丹萍(温州职业技术学院)

聂相玲(淄博职业学院)

潘海红(安徽国际商务职业学院)

任东红(商丘职业技术学院)

时启亮(上海东海职业技术学院)

吴 薇(广东轻工职业技术学院)

杨金玲(天津商务职业学院)

杨 频(苏州经贸职业技术学院)

章安平(浙江金融职业学院)

赵 轶(山西省财政税务专科学校)

曾 理(四川商务职业学院)

## 编辑出版组：

康 蓉 (tsinghuakr@126.com)

# 出版说明

中国职业教育发展迅猛,硕果累累。《国家中长期人才发展规划纲要(2010—2020年)》和教育部“十二五”规划中强调,要大力发展职业教育以满足社会经济发展需求,对课程、教材改革提出了更高的要求。广大高职高专院校在教学改革中,积极推行订单培养,探索工学交替、任务驱动、项目导向、顶岗实习等有利于增强学生能力的教学模式;积极与行业企业合作开发课程,建立突出职业能力培养的课程标准,建设融教、学、做为一体、强化学生能力培养的优质教材。

为了适应高职高专院校教学模式改革的新要求,全面推进广大高职高专院校在“十二五”期间教学和教改的发展,清华大学出版社以课题研究的方式,邀请全国著名高职高专院校会计、市场营销和国际商务专业的老师和企业相关专家,对会计专业、市场营销专业、国际商务专业工学结合的教学改革进行了从专业的宏观建设到规划教材的微观开发的一系列研究,主要课题成果汇集形成了《工学结合模式下高职高专会计专业建设指导方案》、《工学结合模式下高职高专市场营销专业建设指导方案》和《工学结合模式下高职高专国际商务专业建设指导方案》,其中包括各专业的人才培养方案,核心课程的课程标准,考核手册,相关专业的职业标准、职业判断能力培养、职业生涯规划,以及相关专业的教学改革中遇到的前瞻性问题的探究成果。根据工学结合模式下各专业的专业建设指导方案,出版了“高职高专会计专业工学结合系列教材”,“高职高专市场营销专业工学结合规划教材”,“高职高专国际商务专业工学结合规划教材”。各专业的规划教材呈现如下特色:

- (1) 项目导向、任务驱动,体现工学结合特色。
- (2) 依据最新法律、法规,体现教材的新颖性、时效性和及时性。
- (3) 对各专业教材进行广泛开发、深度挖掘和立体化建设。
- (4) 强化练习和实训,体现“教学做一体化”和“理实一体化”。
- (5) 丰富且持续的配套资源和配套服务。

“汇聚金牌作者、深化工学结合,建设专业精品”是清华大学出版社“十二五”期间出版规划的重要内容之一,而出版优秀的、高质量的教材更是清华大学出版社一直倡导的出版理念。清华大学出版社将根据不同的项目,采取不同的教材开发和建设方式,提供全方位、精细化的出版服务,具体包括:

1. 采用“课题研究”的方式,对专业课的教学改革进行专业宏观建设和教材微观开发的系列研究。我社为优秀的教学改革研究提供支持,积极鼓励广大高职高专院校申请立项,出版优秀的教改特色教材,并组织教育部教学指导委员会和学会专家对研究成果进行评审。

2. 采用“课程群”的方式,对专业基础课、专业课和实训课进行规划性、整合性建设。采

用“教材建设研讨”的方式,对系列教材进行主题挖掘和特色提炼。我社将对课程规划、课程整合、系列教材建设研究提供支持,优先出版国家级、省级精品课程,国家级、省级特色专业,国家级、省级示范专业的配套教材。

3. 优秀课题研究成果和优秀教材的报奖。我社将向教育部推荐优秀教材参与国家级规划教材的评审,以及其他各类教材评奖。

4. 教学成果推广与教师培训。我社将组织力量在全国范围内宣传推广优秀的教学改革成果、专业建设成果和优秀教材,扶持优秀人才成为名师、名家,并组织相关教师培训。

目前,我国高职高专教育正处于新一轮教学改革中,欢迎广大高职院校推荐教学改革成果和优秀的教材,我们将紧跟国家法律、法规的指导和高职高专教育实践的发展,不断出版新教材以满足市场需求,同时对已出版的教材不断修订、完善,提高质量,完善教材服务体系,为广大高职高专院校提供优秀的、高质量的教材。

清华大学出版社

2012年1月



2006年11月16日,教育部发布了《全面提高高等职业教育教学质量的若干意见》(教高[2006]16号)文件,提出要积极推行订单培养,探索工学交替、任务驱动、项目导向、顶岗实习等有利于增强学生能力的教学模式,要积极与行业企业合作开发课程,建立突出职业能力培养的课程标准,建设融教、学、做为一体、强化学生能力培养的优质教材。

国际贸易术语解释通则 INCOTERMS 2010 于 2011 年 1 月 1 日开始施行,已经实施 4 年的 UCP 600 也给国际贸易理论和实践增加了新的内容和新的案例,惯例在变、业务在变,国际商务专业教材也需要及时更新,与时俱进。

为了适应广大高职高专院校国际商务专业教学模式改革的需要,为了适应新的贸易惯例和新的业务模式,清华大学出版社通过招标,以课题研究的方式,邀请全国部分省市高职高专院校国际商务专业的骨干教师组成课题组,共同研究“高职高专国际商务专业工学结合模式课程研究”课题,出版课题成果《工学结合模式下高职高专国际商务专业建设指导方案》和“高职高专国际商务专业工学结合规划教材”。本课题由清华大学出版社和中国国际贸易学会共同立项,列为重点课题。“高职高专国际商务专业工学结合规划教材”共 16 种 23 本,包括《国际贸易实务与操作》、《国际商务单证实务与操作》、《报检实务与操作》、《报关实务与操作》、《外贸跟单实务与操作》、《国际货代实务与操作》、《国际贸易基础与实务(非国贸专业)》、《国际服务外包》、《国际商务法规与惯例》、《国际货物运输与保险》、《国际商务英语》、《国际商务函电》、《国际金融实务》、《国际结算操作》、《国际商务谈判与沟通》、《国际市场营销实务》,其中前 6 种教材单独配备了“习题与实训指导”,《国际商务法规与惯例》单独配备了“模拟法庭”,以方便“教学做”一体化和及时的讲练结合。本套规划教材具有以下特色:

1. 项目导向,任务驱动。以真实的工作目标作为项目、以完成项目的典型工作过程(环节、方法、步骤)为任务,以任务引领知识、技能和方法,让学生在完成工作任务的过程中学习知识,训练技能,获得实现目标所需要的职业能力。

2. 内容新颖,突出能力。本套规划教材内容依据 INCOTERMS 2010 和 UCP 600,按照国际贸易的最新惯例、最新业务和最新案例,围绕职业能力的培养,以国际商务岗位的各种业务为主线展开,注重内容的实用性和针对性,体现职业教育课程的本质特征。

3. 资料丰富,“教学做”一体化。本套规划教材内容含有丰富、典型、反映国际商务最新业务的案例和资料,从内容的构建到课后训练,处处体现“教学做”一体化的思想。

4. 配套资源丰富,方便教学。本套规划教材以立体化方式建设,教材配套习题与实训指导、多媒体课件、习题答案、课程标准等,以方便老师教学。

本套规划教材无论从课程标准的研发,还是到教材的内容和结构,都倾注了职业教育专

家、国际商务教育专家、国际商务实务专家和清华大学出版社编辑的心血,是高等职业教育教材为适应从学科教育到职业教育,从学科体系到能力体系两个转变进行的有益尝试。

本规划教材适合作为**VI**广大高职高专院校、成人高校及应用本科院校相关二级学院、继续教育学院的国际商务专业使用,也可作为在职国际商务人员岗位培训、自学进修和岗位职称考试的教学用书。

由于编者水平有限,本套规划教材难免存在疏漏之处,敬请各位专家、老师和广大读者批评指正。

高职高专国际商务专业工学结合规划教材编写委员会  
2012年1月

为适应培养复合型国际商务人才的专业发展趋势,我们利用此次清华大学出版社组织的“高职高专国际商务专业工学结合规划教材”的有利时机,推出了《国际货物运输与保险》。本教材可以作为高职高专国际商务专业的专业基础课教材,也可以作为高职高专院校国际贸易等相关专业的平台课教材。它是近年来教学与教改实践经验的总结,突破了传统教材对教学内容的安排,扩展了实践训练的内容,体现了职业性和工学结合的创新性等特点,为培养学生掌握、理解和应用国际货物运输和保险的基本理论、提高实际工作中的基本技能,做出了创新性的探索。本书既可作为全日制应用型本科和高职高专国际商务专业用书,也可作为国际货代员等相关外贸岗位证书的考试辅助用书和外经贸从业者的参考书。

教材编排上具有以下特点。

1. 教材内容的选取充分满足了职业能力训练的需要,理论知识以够用为度,将理论知识与综合实训相结合,让学生在学习相应知识体系的同时,通过大量的集中训练,提高实践操作能力。

2. 教材设计是在分析国际货物运输与保险的工作流程、工作任务与职业能力要求的前提下,打破知识型、要素型的传统课程体系,将理论教学内容模块化,集中训练和综合训练及时化,每个模块都由理论知识加“综合实操训练”组成。每个模块的第三个单元“综合实操训练”是本书的一大亮点,实操训练任务与能力训练目标相匹配,是将前述运输与保险的理论知识通过集中综合的训练,达到帮助理解、巩固记忆、边学边练、活学活用的目的。

3. 教材体例采用模块单元格式。全书按照学科内容分为五个模块,每个模块都有明确的知识目标、能力目标和实例导入。每个模块中都有两个理论教学单元,第一单元讲授国际货物运输基础知识,第二单元讲授国际货运保险基础知识,两个单元相对独立,便于教师取舍。课后还配有“重点内容概要”,以及“教学做一体化训练”,包括可以巩固、检验学习成果的“同步训练”和提高实践能力的“实训项目”。

4. 在写作方法上,本书力求脉络清晰,表述精准,语言简明扼要,便于理解和记忆。

本教材由广东轻工职业技术学院副教授、高级国际商务师、律师吴薇担任主编,负责拟定全书的编写大纲、教学设计、主题内容,并负责最后的统稿工作;广东工贸职业技术学院副教授李向升、讲师徐萌为副主编;张莉参编。具体分工如下:吴薇编写各模块中的国际货运保险单元的全部内容,李向升编写模块一和模块二,徐萌编写模块三、模块四和模块五的内容;张莉负责收集和整理了书中的部分图表和资料。

本教材的编写得到多家企业人员的大力支持和帮助,他们提供了第一手资料和实践中的最新信息,并给予了中肯的编写意见。编者参阅采撷了大量国内外同类教材和专家学者的研究成果,并采纳了各类企业人员的实践指导,恕不能一一列出,在此谨向各位致谢!

尽管我们在本书的编写中,致力于探索高职高专院校工学结合的人才培养模式,并以此来设计教材内容,但是由于编者的水平和能力有限,本书还有许多不成熟的地方,恳请同行及读者批评指正。

编 者

2012年2月于广州

# 目录

模块一 国际货物运输与保险	1
单元 1.1 国际货物运输基础知识	2
1.1.1 国际货物运输	2
1.1.2 海洋运输的货物、船舶及航线	3
单元 1.2 国际货物运输保险基础知识	17
1.2.1 保险的基本知识	17
1.2.2 保险的基本原则	22
单元 1.3 综合实操训练	24
1.3.1 掌握出口和进口货物海运业务流程	24
1.3.2 海运货运的货物和船舶分类	25
1.3.3 认识保险合同	27
1.3.4 保险的基本原则的运用	32
重点内容概要	35
“教学做”一体化训练	35
模块二 干散杂货的班轮运输和保险	39
单元 2.1 干散杂货的国际班轮运输	39
2.1.1 海上班轮运输的特点、类型和关系人	40
2.1.2 班轮运输的货运单据	42
2.1.3 班轮运费的计算	43
2.1.4 海运提单、海运单和国际公约	47
单元 2.2 中国海上货运保险	53
2.2.1 海洋运输货物保险的承保范围	53
2.2.2 海洋运输货物保险的除外责任	60
2.2.3 我国海洋货物运输保险的险别与条款	61
单元 2.3 综合实操训练	65
2.3.1 掌握班轮运输的业务流程与运费的计算	65
2.3.2 掌握班轮运输的海运提单及业务单证的缮制	67
2.3.3 识别海运风险、损失和费用的类型	77

2.3.4	选择投保适当的险种和险别 .....	77
2.3.5	识别保险责任期限和除外责任 .....	78
	重点内容概要 .....	79
	“教学做”一体化训练 .....	79
<b>模块三</b>	<b>定程与定期租船运输和保险 .....</b>	<b>84</b>
单元 3.1	租船运输知识 .....	85
3.1.1	租船运输及其市场分类 .....	85
3.1.2	定程租船的形式及标准合同文本 .....	88
3.1.3	定期租船及标准定期合同文本 .....	95
单元 3.2	英国伦敦保险协会货运保险 .....	98
3.2.1	英国伦敦保险协会海运货物保险 .....	98
3.2.2	英国伦敦保险协会海运货物保险的保险期限 .....	102
3.2.3	中英海运货物保险条款的比较 .....	102
单元 3.3	综合实操训练 .....	103
3.3.1	掌握定程租船和定期租船运输的业务流程 .....	103
3.3.2	识别金康合同和纽约土产合同 .....	107
3.3.3	协会条款的选用、区别 .....	125
3.3.4	协会条款的除外责任 .....	125
	重点内容概要 .....	126
	“教学做”一体化训练 .....	126
<b>模块四</b>	<b>集装箱运输、国际多式联运及保险 .....</b>	<b>132</b>
单元 4.1	国际集装箱货运和多式联运 .....	133
4.1.1	集装箱的货运流程和交接方式 .....	133
4.1.2	集装箱的选择、货物积载和货运单证 .....	135
4.1.3	集装箱运费的计算 .....	148
4.1.4	国际多式联运的业务类型和经营人责任范围 .....	150
4.1.5	多式联运和联运单据 .....	153
单元 4.2	国际货物运输保险实务 .....	154
4.2.1	选择投保险种险别的影响因素 .....	154
4.2.2	不同种类的商品适宜选择的保险险别 .....	156
4.2.3	确定保险金额和保险费 .....	159
4.2.4	进出口货物的投保程序 .....	161
单元 4.3	综合实操训练 .....	162
4.3.1	掌握集装箱运输的进出口业务流程 .....	162
4.3.2	集装箱运费构成和运费计算 .....	164
4.3.3	掌握国际多式联运基本流程和相关单据 .....	167
4.3.4	填写投保单、预约保险合同和国际货物运输预约保险起运通知单 .....	172

4.3.5 计算进出口货运保险的保险金额和保费 .....	174
重点内容概要 .....	176
“教学做”一体化训练 .....	176
<b>模块五 航空、铁路与公路和危险品运输与保险 .....</b>	<b>180</b>
<b>单元 5.1 其他国际货物运输方式 .....</b>	<b>180</b>
5.1.1 国际航空货物运输方式、当事人和国际公约 .....	180
5.1.2 航空运费的计算 .....	185
5.1.3 国际铁路货物联运及大陆桥运输和北美 OCP .....	187
5.1.4 危险品运输及公路货物运输 .....	195
<b>单元 5.2 国际陆运、航运、邮包货物保险及保险索赔 .....</b>	<b>198</b>
5.2.1 陆上运输货物保险 .....	198
5.2.2 航空运输货物保险 .....	200
5.2.3 国际邮递货物保险 .....	201
5.2.4 保险的索赔和理赔 .....	202
<b>单元 5.3 综合实操训练 .....</b>	<b>208</b>
5.3.1 掌握办理航空运输程序、航空运单的内容及填制 .....	208
5.3.2 掌握航空运输运费的计算 .....	213
5.3.3 熟悉铁路运输运费计算、运单和货运流程 .....	215
5.3.4 熟悉公路运输运费计算、运单和货运流程 .....	219
5.3.5 共同海损分摊的保险赔付计算 .....	224
重点内容概要 .....	225
“教学做”一体化训练 .....	225
<b>附录 课程标准 .....</b>	<b>232</b>
<b>参考文献 .....</b>	<b>241</b>

## 国际货物运输与保险

### 学习目标

#### 1. 知识目标

- (1) 了解国际货物运输的特点、方式、货物的分类、装运和标志
- (2) 熟悉海洋运输的特点、船的基本构造和分类、熟悉世界主要港口和海运航线
- (3) 熟悉国际货物运输保险的含义、特点、作用、分类
- (4) 保险合同的成立,保险合同的书面形式种类,掌握保险的基本原则

#### 2. 能力目标

- (1) 能熟练掌握进出口海运的业务流程
- (2) 能分析货物类型选择运输方式和工具,分析选择运输的航线和港口
- (3) 认识保险合同,学会用保险的基本原则分析合同的有效性

### 实例导入

国际货物运输是指货物在国家与国家之间、国家与地区之间的运输。国际货物运输在国际贸易中占有重要的地位,而国际货物运输的发展,又推动了国际贸易的发展。国际货物运输主要分为海洋运输、铁路运输、航空运输、集装箱运输、多式联运等主要方式。国际货物运输大多航线长、风险大,货物经过不同的地理区域和不同的气候地带,受气候和自然条件的影响较大。此外,国际货物运输还存在战争、罢工、贸易禁运等社会风险。国际货物运输的主要运输方式是海洋运输(简称“海运”)。海运环节多,需要港口、船舶、供应、通信导航、船舶修造和代理等企业及国家有关职能部门多方面的配合完成,航行日期不易准确,货主和承运人对大多数风险和损失、费用都无力单独承受,需要通过保险分摊。

王明今年毕业于广州某职业技术学院,在就业时面对激烈的市场竞争,他选择在贸易公司从事船务工作。王明收到加拿大澳新公司的订单,对货物、船舶、港口和航线四个方面进行分析后,决定采用海洋运输方式。他应先掌握进出口海运业务流程,从而开始订单操作。

王明接到加拿大订单后,在签约时要考虑运用什么贸易术语交货,不同的交货条件决定由谁来办理国际运输和保险,以及评估海运中会发生什么风险,投保什么险种等问题。王明需要了解海上货运保险的相关知识,依据保险的基本原则签订保险合同。



## 单元 1.1 国际货物运输基础知识

### 1.1.1 国际货物运输

运输是指用设备和工具,将物品从一个地点向另一个地点运送的物流活动,包括集货、分配、搬运、中转、装入、卸下、分散等一系列操作,是生产过程在流通领域的继续。

国际货物运输是指货物在国家与国家之间、国家与地区之间的运输。在国际贸易中,进出口商品在空间上的流通范围广泛,运输工作更是不可缺少的重要环节。买卖双方签订贸易合同后,通过运输,按照约定的时间、地点和条件把商品交给对方,贸易的全过程才最后完成。国际货物运输在国际贸易中占有重要的地位,而国际货物运输的发展,又推动了国际贸易的发展。相比国内运输,国际货物运输具有以下特点。

#### 1. 国际货物运输的特点

##### (1) 国际货物运输是政策性强的涉外工作

在办理国际贸易运输业务时,经常同其他国家和地区发生直接或间接的联系,因此国际政治、经济形势对国际贸易及其运输都有深刻的影响,这不仅仅是一项经济活动,也是一项外事活动,从业人员应当按照对外政策从事工作。

##### (2) 国际货物运输路线长、中间环节多、风险较大

国际货物运输是国家与国家、国家与地区之间的跨越国界的运输,因此,运输距离、运输时间一般都比较长。在跨越国界的运输过程中,往往需要使用多种运输工具,变换不同的运输方式,经过不同的国家和地区,中间环节很多,交接手续繁杂。例如,上海—伦敦,海洋运输航线长达 20 000 千米,这段距离几乎等于从我国最北端的黑龙江主航道中心线到最南端的曾母暗沙的两个来回。外贸运输往往还要经历不同的气候带,更换不同的运输方式,使用不同的运输工具。有的还需要经过多次装卸、搬运,环节多且复杂。在这些工作过程中,稍有不慎,就会打乱全程运送,最终影响货物安全、迅速、准确、节省、方便地运达目的地。

##### (3) 国际货物运输涉及面广、情况复杂多变

国际货物运输涉及国内外许多部门,需要与不同国家和地区的货主、交通运输公司、商检机构、保险公司、银行或其他金融机构、海关、港口以及各种中间代理商等打交道。同时,由于各个国家和地区的法律、政策规定不同,贸易、运输习惯和经营方法不同,金融货币制度的差异,加之政治、经济和自然条件的变化,都会对国际货物运输产生较大的影响。

##### (4) 国际货物运输时间性强

按时装运进出口货物,及时将货物运至目的地,对履行进出口贸易合同、满足商品竞争市场的需求、提高市场竞争力、及时结汇等,都有重大意义。特别是一些鲜活商品、季节性商品和敏感性强的商品,更要求迅速运输,不失时机地组织供应,才有利于提高出口商品的竞争力,有利于巩固和扩大销售市场。因此,国际货物运输必须加强时间观念,争时间、抢速度,以快取胜。

#### 2. 国际货物运输组织

(1) 承运人,指专门经营海上、铁路、公路、航空等客货运输业务的运输企业,如轮船公司、铁路或公路运输公司、航空公司等。中国远洋运输集团总公司和中国海运集团总公司是